
1

K10

2

K3

3

K2

4

K22

5

K21

6

K7

7

K14

8

K26

9

K29

10

K2

11

K3

12

K18

13

K3

14

K23

15

K29

16

K12

17

K7

18

K7

19

K22

20

K2

21

K18

22

K10

23

K12

24

K14

25

K26

26

K18

27

K23

28

K21

29

K29

30

K21

31

K14

32

K7

33

K26

34

K28

35

K28

36 

K14

Průběh hry a pravidla – to hlavní

• vítězí posádka s nejvyšším počtem bodů (v případě rovnosti posádka s dřívějším časem signalizace, v případě 
rovnosti s dřívějším příchodem do cíle)
• v první etapě pátráte po Pražanech zmizelých z Prahy během nacistické okupace a navazujete kontakt s odbojem
• vaším úkolem je získat co nejvíce bodů (za každý ze 32 Stolpersteinů uvedených v zadání) a zjistit místo, odkud 
budete signalizovat agentům odboje o svou záchranu; toto místo je popsáno v tajence, do níž získáváte písmena 
na vybraných 13 ze 32 Stolpersteinů
• pokud ve 14.00 neznáte řešení tajenky, musíte žádat o nápovědu (abyste mohli absolvovat druhou etapu)
• signalizací ze zadaného místa a přijetím odpovědi pro vás končí první etapa hry; signalizovat je nutné stihnout 
mezi 13.30 a 14.30 – dříve to také nejde
• na místě signalizace (i v případě, že přijdete po 14.30, jakkoli by se to nemělo stát) otevíráte obálku se zadáním 
druhé etapy hry 
• v druhé etapě postupujete podle zadání z obálky židovským městem a řešíte zadané úkoly. Se sbíráním bodů za 
Stolpersteiny již nepokračujete!
• v průběhu druhé etapy vás může chytit komando Slušných Spoluobčanů, mějte se před nimi stále na pozoru, 
protože každé chycení znamená ztrátu 1 bodu
• z časových důvodů můžete druhou část hry kdykoliv ukončit a přesunout se do cíle
• nejpozději v 16.30 musíte být v cíli hry (restaurace u Topolů, Jugoslávských partyzánů x Zelená, zastávka 
Zelená) – penalizace je taková, že se vám nemůže vyplatit pokračovat a nepřijít do cíle včas!

• k přesunu používejte pouze nohy a MHD (zakázána je IAD, taxíky, kola, koloběžky a podobně)
• internety a podobně jsou povoleny v první etapě, v druhé etapě pouze mapy+idos
• posádka se nikdy nerozděluje
• ctěte fair play
• pokud něco nefunguje, poraďte si sami (nikdo jiný to za vás neudělá)
• v případě, že byste hru vzdali, napište SMS na 776 059 005

Shrnutí harmonogramu

max. do 14.30    první etapa (Stolpersteine) – sbírání bodů a luštění tajenky
    pokud ve 14:00 nevíte, musíte žádat o nápovědu/řešení
mezi 13.30 a 14.30  signalizace a odchod na druhou etapu
nejpozději ve 14.30  postup po trase a plnění úkolů druhé etapy
nejpozději v 16.30  dorazit do cíle

První etapa hry – Stolpersteine

V první etapě hry pátrejte po obyvatelích našeho města, kteří byli během nacistické okupace odvlečeni a zavraž-
děni. Najděte 32 kamenů zmizelých a na třinácti z nich získáte i písmena do tajenky označující místo, odkud 
můžete signalizovat o pomoc a vydat se na cestu z města.

• Stolpersteiny jsou zadány adresou a jménem zmizelého
• na každém ze 32 míst můžete získat 1 bod za navštívení a nalezení konkrétního kamene; na důkaz kámen 
vyfoťte 
• na 13 ze 32 míst můžete také získat písmena do tajenky, podle níž najdete místo vysílání signálu a začátku 
druhé etapy hry (pozor, některá písmena mohou být od kamene vzdálena – je na vás, zda budete vážit cestu)
za písmena body nezískáváte
• kdy ukončíte první etapu je věc vaší taktiky – za dřívější signalizaci dostanete více bodů, ale nesmíte pak již 
sbírat další body z první etapy; přejít do druhé etapy lze zároveň nejdříve ve 13.30
• pokud do 14:00 neznáte řešení tajenky, požádejte SMS na 776059005 o nápovědu libovolného počtu písmen 
(1 písmeno = minus 2 body) nebo o celou tajenku (minus 20 bodů), abyste mohli absolvovat signalizaci (pokud 
stihnete) a zejména druhou etapu hry

Co jsou Stolpersteine?

Stolpersteine (“kameny, o něž je třeba zakopnout” nebo také “kameny zmizelých) jsou dlažební kostky s mosaz-
ným povrchem, vsazené do chodníku před domy obětí holokaustu a nacistického režimu. Myšlenku na tyto 
památníky na oběti nacismu dostal německý umělec Gunter Demnig již v roce 1993. Stolpersteinů je v Praze 

aktuálně 362, nicméně židovských obětí šoa bylo jen v Praze asi 36000. Mapu všech kamenů najdete na 
http://stolpersteinecz.cz/en/mapa/ nebo https://www.mapotic.com/stolpersteine-praha.

Signalizace 

Na udaném místě signalizujte dědicům sira Wintona o pomoc s cestou z obleženého města do bezpečí. 
• z místa z tajenky odsignalizujte směrem přes řeku zdviženými pažemi všech členů posádky svoji přítomnost
vyhlížejte odpověď – zaznamenejte barvu(barvy) vlajky, která vám signalizuje zpět
• za zaznamenání barvy vlajky získáváte body podle času signalizace (viz dále)
• po přijetí signálu dejte najevo, že jste signál přijali rozpažením všech členů posádky

Druhá etapa hry – cesta židovským městem

Poté, co navážete kontakt se svými zachránci, se vydejte na spletitou cestu Starým Městem ke svobodě.
• po přijetí signálu (resp. po příchodu na start druhé etapy, pokud signalizaci nestihnete) otevřete obálku se 
zadáním druhé etapy
• postupujte městem podle zadání a plňte uvedené úkoly, odpovědi zapisujte do archu
• v druhé etapě používejte pouze mapy, popřípadě hledání spojení – negooglujte odpovědi na internetech 
(vč. streetview)
• v průběhu postupu buďte obezřetní: kdykoli vás může chytit komando SS – Slušných Spoluobčanů (jsou dva 
a mají zmijovky). Pokud se někoho z vás dotknou, necháte si udělat značku do záznamového archu a budete mít 
o bod méně. Jsou ale pomalí a líní, takže jim můžete snadno utéct nebo se schovat. Hlavně buďte ve střehu.
• nejpozději v 16.30 musíte být v cíli hry, pokud byste to nestíhali, druhou etapu ukončete předčasně a vyražte do 
cíle 

Bodování

Body můžete získat za:
• foto zadaných Stolpersteinů – za každý 1 bod (celkem až 33 bodů)
• včasnou signalizaci – 11 až 20 bodů (13:30-13:35 20b, 13:36-13:40 19b ... 14:26-14:30 11b)
• plnění úkolů v druhé etapě hry – až 26 bodů

Body ztratíte v případě:
• že nevyluštíte místo začátku druhé etapy hry (minus 2 body za nápovědu každého písmene, minus 20 bodů za 
celou tajenku)
• že vás v průběhu druhé etapy chytí komando Slušných Spoluobčanů (minus 1 bod za každé dopadení)
• pozdního příchodu do cíle (1 minuta po 16.30 = minus 1 bod v prvních pěti minutách a dále minus 3 body za 
každou minutu)

TAJENKA – je vždy uvedeno pořadové číslo písmene a s písmenem K číslo kamene, u nějž písmeno získáte



1 Na Zderaze 1946/5
 Alois Sojka-Sokolovič
2 Československé armády 406/10
 Antonie Else Tamler
 Cedule nad vjezdem do dvora, v horním  
 nadpisu:
 (3) první řádek, druhé písmeno
 (10) první řádek, páté písmeno
 (20) první řádek, třetí písmeno
3 Zborovská 84/60 – Karel Jelínek
 Na protější škole vpravo od dveří jsou dvě 
 cedule:
 (2) druhá cedule, druhý řádek, druhé písmeno
 (11) první cedule, první řádek, druhé písmeno
 (13) první cedule, poslední slovo, třetí písmeno
4 Na Zátorce 673/26 – Otokar Guth
5 Milady Horákové 854/78 
 Alžběta Sgalitzerová
6 Dobrovského 375/15 – Ida Welsová
7 Kostelní 875/6 – František Laušer
 Stříbrná cedulka vpravo od dveří
 (6) první řádek, druhé písmeno
 (17) druhý řádek, třetí písmeno
 (18) druhý řádek, první písmeno
 Červená cedulka vpravo od dveří
 (32) poslední řádek, třetí písmeno
8 Sokolovská 449/128 – David Süssmann
9 Sudoměřská 1894/23 – Emilie Reichová
10 Březinova 474/5 – Olga Hellerová
 tabulka nad zvonky
 (1) třetí rádek, třetí písmeno
 (22) poslední řádek, druhé slovo, první písmeno
11 Vítkova 236/15 – Kamila Svobodová
12 Lodecká 1184/3 – Manfred Bach
 Na ceduli nad zvonky spodní řádek:
 (16) první slovo, předposlední písmeno
 (23) druhé slovo, předposlední písmeno
13 Bartolomějská 304/1 – Flora Mohrová
14 Úvoz 156/13 – JUDr. Josef Růžička
 Na domě je pamětní deska české závodnici:
 (7) druhý řádek, první písmeno
 a pod ní cedule označující zdejší instituci:
 (36) první řádek, páté písmeno
 U blízké sochy Panny Marie z Exilu na 
 kamenné desce na zemi na vyhlídce:
 (24) levý sloupec, druhý řádek, první písmeno
 (31) pravý sloupec, první řádek, druhé písmeno
15 �unovská 197/17 – Arthur Lasch
16 Karmelitská 382/14 – Přemysl Šámal

Seznam stolpersteine a možnosti získat písmena

• vždy je uvedena adresa a jméno zmizelého
• u kamenů uvedených tučně kromě 1 bodu za foto můžete získat i písmena do tajenky (body za ně 
nejsou), je uvedeno vždy pořadové číslo písmene a kde jej na místě najdete
• u ostatních kamenů ze seznamu získáváte pouze 1 bod za foto kamene
• navštívené kameny zaznamenejte do odpovědního archu (napište čas, kdy jste tam byli)

17 Janáčkovo nábřeží 1211/11 – Berta Katzová
18 Stroupežnického 522/18 – Karel Vrba
 Na levém křídle dveří je velká cedule s logem  
 a názvem instituce:
 (12) první písmeno
 (26) poslední slovo, první písmeno
 (21) první slovo, třetí písmeno od konce
19 Michelská 792/2 – Matylda Mautnerová
20 Slovinská 760/17 – Anna Voglová
21 Podolská 293/154 – Kamila Leknerová
 (5) v koutě napravo od vchodu jsou tři 
 nástěnky, cedule v levé z nich, první řádek, 
 předposlední písmeno
 Poblíž naleznete kostel s dřevěnou barokní  
 zvonicí. Na vratech je tabule týkající se 
 obnovy objektu, z největšího textu:
 (28) třetí řádek, první písmeno druhého slova 
 (30) druhý řádek, první písmeno posledního slova 
22 U Svépomoci 887/8 – Josef Gotz
 Zvonky, levá dolní skupina:
 (4) poslední zvonek, třetí písmeno 
 (19) předposlední zvonek, první písmeno 
23 U Michelského mlýna 101/17 
 Pavla Beckmannová
 Levá cedule (Servis...) na plotě motoprovo-
 zovny naproti vchodu:
 (14) šesté písmeno v posledním řádku
 (27) poslední písmeno v předposledním řádku
24 Rejskova 2 – Eva Anna Brumlová
25 Šafaříkova 7 – Bernhard Sonnenschein
26 Petrohradská 155/27 – Margita Stránská
 (8) prostřední zvonek v 1. řadě, 1. písmeno
 (25) zvonek vpravo v 3. řadě, poslední písmeno
 Na blízkém fotbalovém stadionu:
 (33) najděte tabuli označující vchod 2,
  třetí řádek, druhé písmeno
27 Hradešínská 1931/58 – Leo Ultmann
28 Chodská 3/1140 – Emil Gut
 (34) horní zvonek, poslední písmeno
 (35) spodní zvonek, třetí písmeno
29 Kateřinská 489/14 – Alfred Richter
 (9) pátý zvonek, poslední písmeno 
 (15) první zvonek, první řádek třetí 
 písmeno od konce
 (29) druhý zvonek, druhé písmeno
30 Gorazdova 18 – Josef Lengsfeld
31 Krkonošská 1607/10 – Anna Katzová
32 Balbínova 408/24 – Berta Bendová

Už to tu bylo – a je to tady zas. Před třičtvrtě stoletím se naši předkové rozhodli (někteří aktiv-
ně, někteří svou lhostejností), že část obyvatelstva je potřeba vymazat ze světa a jako terč si 
vybrali Židy. Kdo bude další? Prodavačky v Albertu, Brňáci, cyklisti, motorkáři, ekoaktivistky, 
zákazníci KFC, úředníci, in�uencerky?
Nevíme, ale dnes jste to vy. Právě na vás už se voda vaří a nezbyde vám, než se pokusit zachrá-
nit útěkem. Pátrejte po minulosti těch, kteří byli vyhlazeni během nacistické okupace, navažte 
spojení s podzemním odbojovým hnutím a najděte cestu k záchraně.


